
Eksempel på et vurderingsforløb: 

		  Indledende samtale og vejledning

	  Vurderingsplan udarbejdes

		  Indsamling af dokumentation

	  Afprøvning af kompetencerne (samtaler og opgaveløsning)

	  Vurdering og anerkendelse

Min kompetencemappe: www.minkompetencemappe.dk 
Mappen kan du benytte til opsamling af dine opnåede kompetencer, som 
du vil medtage i vurderingsforløbet.
Du kan også benytte mappen til elektronisk CV, som forberedelse til job-
samtale og til MUS-samtale.

Deltagerbetaling
En IKV er uden udgifter for dig.

Tilmelding 
Tilmelding kan ske til vejledningen på VUC FYN, se www.vucfyn.dk og bestil 
en tid eller ring og hør nærmere.

VUC FYN & FYNs HF- kursus VUC FYN & FYNs HF- kursus

Få papir på det du KAN
- du kan mere end du tror



VUC FYN tilbyder individuel vurdering af dine realkompetencer (IKV)

Vurdering af realkompetencer tilbydes i fag på avu (= 9./10. kl.) 
på niveauerne G-D og på niveauerne C-A i den almen gymnasiale 
fagrække, f.eks. dansk, matematik og fremmedsprog.

Hvad er realkompetencer?
”Realkompetencer er en persons samlede viden, færdigheder og 
kompetencer, uanset hvor og hvordan de er erhvervet”

Realkompetencer kan fx opnås 

•	 i arbejdslivet, i fritiden og gennem privat uddannelse 
•	 gennem højskoleophold og aftenskolekurser 
•	 gennem deltagelse i foreningslivet, f.eks. som idrætsleder 
•	 som aktiv frivillig i en hjælpeorganisation 
•	 gennem udlandsophold, f.eks. sprogtilegnelse

Kompetencevurderet i spansk

Stine Smøltz Skau har arbejdet i Spanien, og det var baggrunden for, at hun via indivi-
duel kompetencevurdering på VUC FYN fik papir på spansk A

- Jeg startede på International Virksomhedskommunikation på SDU under forudsætning af, 
at jeg blev kompetencevurderet i spansk A. 
- Jeg har arbejdet som social- og sundhedsassistent på et privathospital i Spanien i et år. 
Desuden har jeg på VUC FYN taget spansk på avu-niveau. 

Testen
- Da jeg skulle kompetencevurderes fik jeg en opgave 

udleveret og havde et døgn til forberedelse. Jeg holdt 
et mundtligt oplæg for en faglærer med efterfølgende 
diskussion. 
Jeg skulle også levere en skriftlig oversættelse fra 
dansk til spansk. Dertil kom en lille skriftlig opgave, 
hvor jeg skulle skrive om et selvvalgt tema.
Testen viste, at jeg levede op til de faglige mål for 

spansk A. 

Octavia var den første, der blev realkompetencevurderet på VUC FYN 

Octavia Danielsen bestod realkompetencetesten 
på 3 timer, og det udløste et kompetencebevis i 
avu-dansk.

Octavia gik i 1970’erne på den Grønlandske 
Kostskole i Hjørring, men nu er skolen lukket, 
og Octavias 9. klasse eksamensbevis er gået 
tabt. – Jeg vil frygtelig gerne ind på Social- og 
Sundhedsskolen i Odense for at uddanne mig til 
assistent, og det kræver 9. klasse i dansk, fortæl-
ler Octavia. – Gode råd var dyre, men jeg blev 
heldigvis gjort opmærksom på muligheden for at 
blive individuelt kompetencevurderet på VUC.

Bestod testen
Octavia mødte op hos en IKV-faglærer på VUC, hvor hun var til 
en mundtlig og skriftlig test. – I løbet af 3 timer havde jeg bestået testene, fortæller Octavia 
stolt. Jeg kunne meget mere, end jeg troede. Nu kan jeg begynde på Social- og Sundheds-
skolen, og jeg kan gøre min store drøm til virkelighed om at komme til at arbejde som 
assistent på et hospital. Videre med ingeniørstudiet

Da Martin Ley Frantsen søgte ind på Syddansk Uni-
versitet, manglede han fysik på B-niveau

- I gymnasiet bestod jeg kun den mundtlige del 
af fysik B. Efter gymnasiet tog jeg et sabbatår. 
Jeg brugte bl.a. tiden på at dygtiggøre mig i 
fysik. En af mine venner, som var begyndt på 
ingeniørstudiet, hjalp mig med fysikken, og 
jeg læste bøger om faget.  - I sommerferien 
gennemførte jeg desuden på VUC FYN Odense 
Søndersø et turboforløb i matematik A. 

Kompetencevurderingen
- Opgaveløsningen i henholdsvis matematik og fysik 
minder meget om hinanden, så læreren mente, at når 
jeg netop havde bestået matematik på A-niveau, måtte 
jeg også kunne klare IKV-testen i fysik B. 

Testen
- Mine skriftlige opgaveløsninger og min korte mundtlige 
fremlæggelse viste, at jeg levede op til de faglige mål i fysik B. 
Det var en dejlig fornemmelse, da jeg havde sikret mig kompetencebeviset. Jeg kunne nu 
fortsætte mit ingeniørstudium uden hængeparti.


